
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA

PORTARIA Nº 307/2025
*publicada por incorreção*

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSORES 
READAPTADOS PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
BIBLIOTECÁRIOS NAS UNIDADES ESCOLARES 
MUNICIPAIS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e demais legislações vigentes,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores readaptados abaixo relacionados para exercerem a 
função de bibliotecários nas respectivas unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino:

● ESCOLA SANTA MÔNICA
 • Damiana Dias da Silva – Matrícula nº 764
 • Beatriz Brazilino de Lima – Matrícula nº 716

● ESCOLA ANTÔNIO ZACARIAS
 • Alcione Teixeira – Matrícula nº 133

● ESCOLA JACINTA CHAVES
 • Ione de Oliveira Lopes Paulo – Matrícula nº 2365
 • Maria de Fátima Conserva Jovito – Matrícula nº 283

● ESCOLA MIGUEL ALVES
 • Rita de Cassia Lopes – Matrícula nº 762

● ESCOLA JOAQUIM MARTINS
 • Francisca Rodrigues Pereira – Matrícula nº 192

● ESCOLA SEVERINO LEITE
 • Josefa Gomes da Silva – Matrícula nº 99

● ESCOLA EDITE FONSECA
 • Ana Maria Soares Neves – Matrícula nº 142
 • Damiana Dias da Silva – Matrícula nº 4754

● ESCOLA JUSTINA EMÍLIA
 • Cynara Cabral Romualdo de Sousa – Matrícula nº 165

1 | Página



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA

 • Francisco Henriques da Silva – Matrícula nº 195

● SESI
 • Maria da Guia Pereira de Sousa Custódio – Matrícula nº 269
 • Maria José de Sousa – Matrícula nº 346

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Itaporanga – PB, 05 de Maio de 
2025.

AZIF LEMOS
 Prefeito Municipal de Itaporanga

2 | Página


